«L'après-midi, nous allâmes tous à l'église où finalement les Jésuites l'emportèrent pour rédiger une lettre à leur façon qui le lendemain, 9 du même mois, fut lue à l'Empereur. Il en ôta beaucoup d'expressions, surtout celles par lesquelles ils disaient que plusieurs fois ils avaient écrit au Pape ; il nous ordonna ensuite d'en faire la traduction. Cette traduction fut faite selon les ordres de Sa Majesté, j'eus à cette occasion une longue dispute que j'ai détaillée dans une autre relation, c'est cette traduction qui fut envoyée au Pape.

«En foi de quoi, etc... 29 avril 1725.»

«Le 10, ajoute M. Ripa dans son journal, la traduction signée par M. Pedrini et par moi, et légalisée par quatorze Jésuites, fut expédiée par le courrier de l'Empereur à la caravane moscovite qui était déjà partie de Pékin. L'Empereur ordonna de plus que l'on fit plusieurs

copies de cette lettre et qu'on l'envoyât au Pape par plusieurs voies. Voici cette lettre <sup>18</sup> :  
[217]

TRÈS SAINT PÈRE,

«Obéissant aux ordres de l'Empereur, nous approchons quoique indignes et dans des contrées bien éloignées, du trône de Votre Sainteté ; avec la plus grande soumission et le plus grand respect nous venons dans un style incorrect auquel nous force la phrase chinoise, vous exposer ce qui suit.

«Bien que nous ayons envoyé plusieurs lettres différentes, nous n'avons pas, Jusqu'à présent, exprimé assez clairement les bienfaits infinis, que tous les Européens qui sont en Chine ont reçus de la munificence de l'Empereur. Il les favorise et les aime tous également,

---

<sup>18</sup> Texte latin :

BEATISSIME PATER,

Obsequentes imperatoris bujus mandato, ad thronuin Sanctitatis Vestræ licet indin-nè ex remotissimis hisce regionibus accedimus, et majori quo possumus obsequio ac reverentia, rudiori licet stylo, quem phrasis Sinica, cui inhœrere necesse fuit, induxit, ea quœ sequuntur, exponimus.

Licèt plures diversasque litteras isthinc miserimus, non tarnen usque adhÛc satis luculenter expressimus omnes quotquot in Sinis sunt Europœos infinita ab imperatoris munificentia, beneficia recipere. Omnes ille œqualiter foyet,, equaliter amat, nullâ prorsùs, habilâ cujusnaïn regni, cujusque Instituti silit ratione ; et quamvis imperium Sinicum nunc habeat diversortun locorum, regtiorumque homines, imperator tamen omnino non distinguit inter exteros et indignas. Quinque ferè effluxerant anni, ex quo in Sinas pervenimus ; hic assidui coram Majestatc suâ degimus et horurri oranium testes sumus. Nunquam regno huic datum est tantâ frui pace, quam sub proesenti Monarchâ ; ejus frequenti cura fruamur colloquio, non possumus non admirari supereminens ejus ingenium ; non solum omnes libros Sinicos, quos innumerabiles dixerimus, perfectè intelligendo, pluresque mernoriter recitando, verùm etiam scientias Europœas assequendo, ita ut haberi facile possit universalis etiara in Sinis de gentium Europœorum magister. Tanta est ejus ingenii acies ut etiam mulla antiquioribus incognita facillime sit assecutus, virtute et scientiâ clarissimè ernineat, et quae de illo fama nuntiavit nobis in Europâ nec decies millesimam partem eorum quœ hîc vidernus adœquent. Quod autem attinet ad musicæ peritiâ, multô magis in eâ versatus, ejus radices originenique dignovit. Impravit mihi *Te-Ly-Ke* (Theodorico Pedrini) ut cum tertio, decimo quinto et decirno sexto PrincipibusMajestatis suœ filiis quotidie degens, reconditoris musicæ rationes ejusque principia indagarem et exponerem, iisque assiduè adessern, dùm novo musiem tractatui ab imperatore suscepto, qui quidem brevissirnè ad perfectionem redigetur, egregiam ipsi navarent operam ; in eo non solum Sinensium instrumentorum sed et exterorum cujuscumque generis sint, exactissirnè proportionones determinantur, verum etiam antiquorum instrumentorum divisiones ad majorem perfectionem revocantur.

Tot ergo et tanta beneficia recipientes Europæi, cum sint rependendis gratibus impares, enixè et suppliciter rogamus Sanctitatem Vestram ut aliquos tum mathesi, musicâ, picturâ, medicinâ, chirurgia tum in aliis artibus peritos viros huic mittendos eligere non dedignetur qui, to tis viribus tâm benefico principi inservientes, nostrain adjuvent impotentiam. Cùm in Europam rediturus esset Tcha-Kue-Yan (Dominus Sabinus âlariani) præparaverat Sanctitas Vestra selectos homines qui ob eo hûe revertente adducerentur : hos si modo mittere dignatur, id inexplicabilis beneficii loco reponemus.

Quod autem spectat Ritus Sinicos, audivimus àlajestatem suam sic dicentem

Retinere in Sinis defunetorum tabellas, nullâ alia fit ratione, quani parentes cogitandi, eorumque recordandi calisâ. Inscribitur in illis eorum nomina ne eorum obliviscamur, et à primievâ eorum instifutione non fuit mos scribendi aliquid quod animas ibi adesse significet. Sunt veluti in vestris tabulis parentum depictœ imagines, quas asservatis ne eorum obliviscamini, quie tamen nisi sint ad vivum depictoe, melius est nomen scribere, ne quis decipiatur. Quod attinet ad litteras cœlum colito illa reverentia non est pro cœlo, sed pro Domino coeli : elevamus ad cœlum oculos, quia non possumus videre Dominum cœli : inter infinitas res quas Deus eondidit, suprema et omnium maxima est cœlum, idcirèà illud aspiciendo Deum cogitamus, et excitatur in nobis eum colendi affectus

«Mandata quœ *Gai-Yo-Tche* (Pater Provana) detulit sunt vere mea mandata.» Itâ imperator.  
Cùm autem hæc, quom ab imperatore prius lecta est, ad pedes Sanctitatis Vestræ, etc...

il ne fait acception ni de royaume, ni d'Institut et quoique l'Empire chinois renferme des gens de pays et de royaumes divers, il ne fait aucune distinction entre les étrangers et les indigènes. Déjà cinq années se sont presque [218] écoulées depuis que nous sommes parvenus à la Chine. Vivant constamment en présence de l'Empereur, nous sommes témoins, de toutes ces choses. Jamais il n'y a eu dans cet Empire une paix si grande que sous ce Monarque. Ayant le bonheur de jouir fréquemment de ses entretiens nous ne pouvons nous empêcher d'admirer son génie éminent, non seulement il comprend parfaitement tous les livres chinois qui sont presque innombrables, et en récite plusieurs de mémoire, mais encore il cultive les sciences européennes, de sorte qu'il peut être regardé comme le maître universel même des Européens qui vivent en Chine. La pénétration de son intelligence est telle qu'il a appris très facilement beaucoup de choses ignorées des anciens et qu'il l'emporte sur eux en vertu et en science. Ce que la renommée nous avait appris de lui en Europe, n'est pas la dix millième partie de ce que nous voyons. Quant à ce qui regarde la musique, il y est beaucoup plus versé, et en a appris les principes et l'origine. [219] Il m'a commandé à moi, Té-Li-Ké, (Theodoric Pedrini) d'être tous les jours avec son troisième, quinzième et seizième fils, pour étudier et leur expliquer les plus profonds secrets et les principes de la musique, et d'être assidûment avec eux pour leur faire apprendre un nouveau traité de musique entrepris par l'Empereur, et qui sera bientôt terminé. Dans ce livre, il détermine les proportions, non seulement des instruments chinois et étrangers, mais il ramène encore à leur plus grande perfection les différentes espèces des instruments anciens.